
и с п о л н и т е л ь н ы й  к о м и т е т
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ул., 5, пос. ж /д станция Высокая Гора, Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы,
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700 Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

от S'Z- sU ’/itr  N„________ г?ёГ

Об утверждении нормативов финансирования 
деятельности дошкольных образовательных 
организации муниципального образования 
«Высокогорский муниципальный район» на 2017 год

В соответствии со статьёй 99 Закона Российской Федерации от 29.12.2012 
№ 273 «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 11 части 1 статьи 15 
Федерального закона от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 30.12.2013 № 1096 «О нормативном 
финансировании деятельности дошкольных образовательных организаций 
Республики Татарстан» и Уставом муниципального образования Высокогорского 
муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить на 2017 год прилагаемые:
нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и 

уходу за воспитанниками в дошкольных образовательных организациях 
муниципального образования «Высокогорский муниципальный район»;

размеры родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования 
в муниципальном образовании.

2. Финансово-бюджетной палате муниципального образования 
«Высокогорский муниципальный район» обеспечить:

финансирование дошкольных образовательных учреждений в соответствии с 
нормативами финансирования дошкольных образовательных учреждений, 
утвержденных пунктом 1 настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования на официальном сайте Высокогорского муниципального района и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.

4. Контроль за исполнением ндетеящего постановления возложить на
заместителя руководителя исполн 
образования Высокогорского муниц

Руководитель исполнительного 
комитета Высокогорского 
муниципального района

итета -  начальника 
Н.К. Ахметзянова.

отдела

И.Ф. Хуснутдинов

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru


Нормативные
на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за

Приложение №1 
Утверждено

установлением исполнительного комитета 
сокогорского муниципального района 

- /У .

ками в дошкольных образовательных
организациях муниципального образования «Высокогорский муниципальный район»

1. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в 
обычных детских садах без учета расходов на продукты питания

Количество дней работы 
дошкольной 

образовательной 
организации в неделю

Количество 
часов работы 
дошкольной 

образовательной 
организации

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в дошкольных
образовательных организациях, рублей в год/воспитанник

одновозрастные группы разновозрастные группы группы семейных 
детских садовот 2 месяцев 

до года
от 1 года до 

3 лет
от 3 до 7 лет от 2 месяцев до 

3 лет
три возраста от 3 

до 7 лет
два возраста от 3 

до 7 лет
5 рабочих дней 3 11592 9764 7935 13421 11592 7935

4 15608 11951 10123 18833 15608 8722
5 16395 12738 10482 20051 16395 10482
6 17181 13524 11268 20838 17181 11268
7 25722 21103 19220 29462 25722 19220 12861
9 34306 27850 24134 39881 34306 24134 17153

10,5 37962 28705 24561 43537 37962 24561 18981
12 40218 30533 26389 47622 40218 26389 20109
24 57211 42587 27592 68152 41420 27592 20710

6 рабочих дней 9 35160 27304 24988 41162 35160 24988 17580
10,5 36442 28158 25416 42444 36442 25416 18221
12 41500 31388 27244 47145 41500 27244 20750
14 42782 32670 28099 49639 42782 28099 21391
24 60408 44930 34257 71776 53144 34257 26572



2. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в 
детских садах общеразвивающего вида без учета расходов на продукты питания

2

Количество дней работы 
дошкольной образовательной 

организации в неделю

Количество часов 
работы

ДОШ КОЛЬНОЙ

образовательной
организации

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в дошкольных
образовательных организациях, рублей в год/воспитанник

одновозрастные группы разновозрастные группы группы 
семейных 

детских садов
от 2 месяцев 

до года
от 1 года до 

3 лет
от 3 до 7 лет от 2 месяцев до 

3 лет
три возраста 
от 3 до 7 лет

два возраста от 
3 до 7 лет

5 рабочих дней 3 11657 9829 8000 13486 11657 8000
4 15673 12016 10188 18898 15673 8787
5 16460 12803 10547 20116 16460 10547
6 17246 13589 11333 20903 17246 11333
7 26212 21594 19710 29952 26212 19710 13106
9 35480 29025 25308 41055 35480 25308 17740

10,5 39137 29880 25736 44712 39137 25736 19569
12 41393 31708 27564 48796 41393 27564 20696
24 58733 44109 29114 69674 42943 29114 21471

6 рабочих дней 9 36335 28478 26163 42337 36335 26163 18167
10,5 37617 29333 26590 43619 37617 26590 18808
12 42675 32563 28419 48320 42675 28419 21337
14 43957 33845 29273 50814 43957 29273 21978
24 61029 45550 34878 72397 53764 34878 26882



3. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в 
центрах развития ребенка без учета расходов на продукты питания

3

Количество дней работы 
дошкольной 

образовательной 
организации в неделю

Количество 
часов работы 
дошкольной 

образовательной 
организации

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в дошкольных
образовательных организациях, рублей в год/воспитанник

одновозрастные группы разновозрастные группы группы 
семейных 

детских садов
от 2 месяцев 

до года
от 1 года до 

3 лет
от 3 до 7 лет от 2 месяцев до 

3 лет
три возраста 
от 3 до 7 лет

два возраста от 
3 до 7 лет

5 рабочих дней 3 11744 9915 8087 13572 11744 8087
4 15760 12103 10274 18985 15760 8873
5 16546 12889 10634 20203 16546 10634
6 17333 13676 11420 20989 17333 11420
7 28299 23681 21797 32039 28299 21797 14150
9 36883 30428 26711 42458 36883 26711 18441

10,5 40540 31282 27138 46115 40540 27138 20270
12 42795 33111 28967 50199 42795 28967 21398
24 60599 45976 30980 71540 44809 30980 22405

6 рабочих дней 9 37738 29881 27566 43740 37738 27566 18869
10,5 39019 30736 27993 45022 39019 27993 19510
12 44077 33965 29821 49722 44077 29821 22039
14 45359 35247 30676 52216 45359 30676 22680
24 64278 48800 38127 75646 57014 38127 28507

4. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в 
коррекционных группах детских садов комбинированного вида и коррекционных группах детских садов 
компенсирующего вида без учета расходов на продукты питания

Категория
воспитанников

Возрастной
состав

воспитаннико
В

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в дошкольных образовательных
организациях, рублей в год/воспитанник

с пятидневной рабочей неделей с шестидневной рабочей неделей
количеством часов работы в день количество часов работы в день

3 4 5 6 7 9 10,5 12 24 9 10,5 12 14 24



4
Категория

воспитанников
Возрастной

состав
воспитаннико

в

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в дошкольных образовательных
организациях, рублей в год/воспитанник

с пятидневной рабочей неделей с шестидневной рабочей неделей
количеством часов работы в день количество часов работы в день

3 4 5 6 7 9 10,5 12 24 9 10,5 12 14 24
Дети с тяжелыми 

нарушениями речи
до трех лет

19158 24146 27043 28541 46155 59097 60640 66976 93976 60948 62802 69446 71914 99078

свыше трех 
лет 14007 16903 18608 19566 33541 40764 41691 46209 47722 42001 42925 , 47753 49298 58126

Дети с частичной 
потерей зрения 
(слабовидящие)

до трех лет
22956 29208 33373 34869 61343 74285 75829 82164 109163 76138 77989 84633 87101 114265

свыше трех 
лет 16290 19946 22408 23368 42666 49891 50816 55336 56849 51127 52051 56881 58423 67252

Дети с 
нарушением 
интеллекта 

(умственной 
отсталостью)

до трех лет
19158 24146 27043 28541 46155 59097 60640 66976 93976 60948 62802 69446 71914 99078

свыше трех 
лет 14007 16903 18608 19566 33541 40764 41691 46209 47722 42001 42925 47753 49298 58126

Дети с
нарушением слуха 

(глухие)

до трех лет
19158 24146 27043 28541 46155 59097 60640 66976 93976 60948 62802 69446 71914 99078

свыше трех 
лет 19383 24371 27271 28769 46383 59325 60868 67204 69643 61176 63030 69674 72142 86960

Дети с потерей 
зрения (слепые)

до трех лет
22320 28361 32313 33812 58805 71747 73291 79626 106625 73600 75451 82095 84564 111728

свыше трех 
лет 22546 28587 32541 34039 59033 71975 73519 79854 82292 73828 75679 82323 84792 99612

Дети с частичной 
потерей слуха 

(слабослышащие)

до трех лет
19158 24146 27043 28541 46155 59097 60640 66976 93976 60948 62802 69446 71914 99078

свыше трех 
лет 16479 19596 21825 22871 38409 48338 49264 54093 55914 49571 51113 55944 57794 69020

Дети с нарушение 
опорно- 

двигательного 
аппарата

до трех лет
25601 32735 37783 39279 71928 84872 86414 92749 119748 86722 88573 95217 97686 124852

свыше трех 
лет 21311 26040 29878 30925 57738 67666 68593 73419 75242 68898 70442 75270 77121 88347

Дети с
туберкулезной
интоксикацией

до трех лет
13779 16677 18380 19340 33313 40536 41463 45981 62054 41773 42697 47525 49070 65305

свыше трех 
лет 11320 12425 13835 14373 26382 32100 38472 34534 35737 32717 33644 35460 36384 42819



5
Категория

воспитанников
Возрастной

состав
воспитаннико

В

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в дошкольных образовательных
организациях, рублей в год/воспитанник

с пятидневной рабочей неделей с шестидневной рабочей неделей
количеством часов работы в день количество часов работы в день

3 4 5 6 7 9 10,5 12 24 9 10,5 12 14 24
Часто болеющие 

дети
до трех лет

13779 16677 18380 19340 33313 40536 41463 45981 62054 41773 42697 47525 49070 65305

свыше трех 
лет 11320 12425 13835 14373 26382 32100 32719 34534 35737 32717 33644 . 35460 36384 42819

Дети со сложными 
дефектами

до трех лет
24426 30474 34124 36044 58859 73309 75159 83001 116064 75469 77629 86089 88867 122094

свыше трех 
лет 24652 30699 34350 36270 59087 73537 75387 83229 85976 75695 77854 86315 89092 107505

Дети с фонетико­
фонематическими 
нарушениями речи

свыше трех 
лет 12641 15585 17024 17927 32415 38133 39059 42072 43275 39057 39984 43305 44541 53369

Дети с иными 
отклонениями в 

развитии

до трех лет
13779 16677 18380 19340 33313 40536 41463 45981 62054 41773 42697 47525 49070 65305

свыше трех 
лет 11320 12425 13835 14373 26382 32100 32719 34534 35737 32717 33644 35460 36384 42819

5. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в 
малокомплектных детских садах без учета расходов на продукты питания

Количество дней работы 
дошкольной 

образовательной 
организации в неделю

Количество часов 
работы 

дошкольной 
образовательной 

организации

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в дошкольных
образовательных организациях, рублей в год/группа

одновозрастные группы разновозрастные группы
от 2 месяцев до года от 1 года до 3 

лет
от 3 до 7 лет от 2 месяцев до 

3 лет
три возраста от 

3 до 7 'лет
два возраста от 

3 до 7 лет
5 рабочих дней 3 57961 73228 79353 53682 57961 79353

4 78041 89635 101229 75332 78041 87217
5 81973 95533 104820 80206 81973 104820
6 85905 101431 112684 83351 85905 112684
7 128609 158276 192196 117847 128609 192196
9 171528 208878 241337 159522 171528 241337

10,5 189812 215287 245610 174150 189812 245610
12 201091 229000 263894 190486 201091 263894



6
Количество дней работы 

дошкольной 
образовательной 

организации в неделю

Количество часов 
работы 

дошкольной 
образовательной 

организации

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в дошкольных
образовательных организациях, рублей в год/группа

одновозрастные группы разновозрастные группы
от 2 месяцев до года от 1 года до 3 

лет
от 3 до 7 лет от 2 месяцев до 

3 лет
три возраста от 

3 до 7 лет
два возраста от 

3 до 7 лет
24 286053 319402 275917 272606 207102 275917

6 рабочих дней 9 175801 204779 249883 164650 175801 249883
10,5 182211 211188 254156 169778 182211 254156
12 207500 235410 272440 188580 207500 272440
14 213910 245024 280986 198555 213910 280986
24 302040 336974 342571 287105 265719 342571

6. Норматив расходов на продукты питания в дошкольных образовательных организациях

Количество часов 
работы дошкольной 

образовательной 
организации

Норматив расходов на продукты питания, рублей в день/воспитанник
одновозрастные группы разновозрастные группы санаторные группы

от 2 месяцев до 
года

от 1 года до 3 
лет

от 3 до 7 
лет

от 2 месяцев 
до 3 лет

три возраста от 
3 до 7 лет

от 1 года до 3 
лет

от 3 до 7 лет

3-4 53,71 20,66 26,03 31,68 26,03
5-6 128,91 49,59 62,48 76,03 62,48

7-10,5 214,84 82,66 104,13 126,72 104,13 107,45 143,62
12 258,62 103,32 115,7 155,09 115,7 134,3 159,57
24 361,97 103,32 128,56 189,54 128,56 134,30 177,31



Размеры родительской платы
за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования муниципального образования «Высокогорский муниципальный район»

1. Размер родительской платы в детских садах, обычных группах детских садов компенсирующего вида, 
детских садов комбинированного вида

Количество дней работы 
дошкольной 

образовательной 
организации в неделю

Количество часов 
работы дошкольной 

образовательной 
организации

Количество детей Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц
Всего в том числе стоимость продуктов 

питания

от 2 месяцев 
до года

от 1 года до 
3 лет

от 3 до 7 
лет

от 2 месяцев 
до года

от 1 года 
до 3 лет

от 3 до 7 
лет

5 рабочих дней 3 менее трех 1381 818 784 269 103 130
трех и более 689 409 393 134 52 65

4 менее трех 1528 858 912 269 103 130
трех и более 763 430 456 134 52 65

5 менее трех 2588 1288 1424 645 248 312
трех и более 1294 643 711 322 124 156

6 менее трех 2627 1325 1463 645 248 312
трех и более 1314 662 730 322 124 156

7 менее трех 4231 2160 2431 1074 413 521
трех и более 2115 1079 1216 537 207 260

9 менее трех 4728 2550 2626 1074 413 521
трех и более 2365 1275 1314 537 207 260

10,5 менее трех 4771 2591 2647 1074 413 521
трех и более 2387 1296 1324 537 207 260

12 менее трех 5689 2997 2912 1293 517 579
трех и более 2846 1499 1457 647 258 289



2
Количество дней работы 

дошкольной 
образовательной 

организации в неделю

Количество часов 
работы дошкольной 

образовательной 
организации

Количество детей Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц
Всего в том числе стоимость продуктов 

питания

от 2 месяцев 
до года

от 1 года до 
3 лет

от 3 до 7 
лет

от 2 месяцев 
до года

от 1 года 
до 3 лет

от 3 до 7 
лет

24 менее трех 8330 3687 3152 1810 517 643
трех и более 4165 1843 1576 905 258 321

6 рабочих дней 9 менее трех 5356 2813 2951 1289 496 625
трех и более 2678 1407 1476 645 248 312

10,5 менее трех 5418 2855 2971 1289 496 625
трех и более 2709 1427 1486 645 248 312

12 менее трех 6460 3322 3268 1552 620 694
трех и более 3229 1661 1635 776 310 347

14 менее трех 8529 3386 3518 2172 620 771
трех и более 4264 1692 1760 1086 310 386

24 менее трех 9531 4088 3904 2172 620 771
трех и более 4765 2044 1953 1086 310 386

2. Размер родительской платы в детских садах общеразвивающего вида
Количество дней работы 

дошкольной 
образовательной 

организации в неделю

Количество часов 
работы дошкольной 

образовательной 
организации

Количество детей Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц

Всего в том числе стоимость продуктов 
питания

от 2 месяцев 
до года

от 1 года 
до 3 лет

от 3 до 7 
лет

от 2 месяцев 
до года

от 1 года 
до 3 лет

от 3 до 7 
лет

5 рабочих дней 3 менее трех 1540 952 893 269 103 130
трех и более 771 478 448 134 52 65

4 менее трех 1721 1001 1050 269 103 130
трех и более 862 503 527 134 52 65

5 менее трех 2792 1439 1566 645 248 312
трех и более 1398 721 783 322 124 156

6 менее трех 2841 1488 1614 645 248 312
трех и более 1422 745 808 322 124 156

7 менее трех 4544 2410 2676 1074 413 521
трех и более 2272 1204 1338 537 207 260

9 менее трех 5215 2947 2971 1074 413 521
трех и более 2608 1474 1486 537 207 260



3
Количество дней работы 

дошкольной 
образовательной 

организации в неделю

Количество часов 
работы дошкольной 

образовательной 
организации

Количество детей Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц

Всего в том числе стоимость продуктов 
питания

от 2 месяцев 
до года

от 1 года 
до 3 лет

от 3 до 7 
лет

от 2 месяцев 
до года

от 1 года 
до 3 лет

от 3 до 7 
лет

10,5 менее трех 5267 2998 2997 1074 413 521
трех и более 2634 1499 1499 537 207 260

12 менее трех 6257 3431 3287 1293 517 579
трех и более 3129 1716 1644 647 258 289

24 менее трех 9160 4315 3573 1810 517 643
трех и более 4580 2158 1786 905 258 321

6 рабочих дней 9 менее трех 5851 3221 3306 1289 496 625
трех и более 2926 1611 1653 645 248 312

10,5 менее трех 5929 3273 3331 1289 496 625
трех и более 2965 1637 1666 645 248 312

12 менее трех 7043 3765 3654 1552 620 694
трех и более 3521 1883 1827 776 310 347

14 менее трех 9128 3844 3914 2172 620 771
трех и более 4591 1949 1985 1086 310 386

24 менее трех 10323 4669 4346 2172 620 771
трех и более 5165 2338 2178 1086 310 386

3 . Размер родительской платы в центрах развития ребенка



4

Количество дней работы 
дошкольной 

образовательной 
организации в неделю

Количество часов 
работы дошкольной 

образовательной 
организации

Количество детей Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц

Всего в том числе стоимость продуктов питания

от 2 месяцев 
до года

от 1 года 
до 3 лет

от 3 до 7 
лет

от 2 месяцев до 
года

от 1 года до 
3 лет

от 3 до 7 
лет

5 рабочих дней 3 менее трех 1712 1097 1010 269 103 130
трех и более 861 554 511 134 52 65

4 менее трех 1931 1156 1199 269 103 130
трех и более 971 583 605 134 52 65

5 менее трех ЗОИ 1605 1719 645 248 312
трех и более 1510 806 865 322 124 156

6 менее трех 3071 1662 1779 645 248 312
трех и более 1541 836 894 322 124 156

7 менее трех 5030 2828 3088 1074 413 521
трех и более 2591 1490 1622 537 207 260

9 менее трех 5774 3412 3380 1074 413 521
трех и более 2887 1706 1690 537 207 260

10,5 менее трех 5836 3473 3410 1074 413 521
трех и более 2918 1737 1705 537 207 260

12 менее трех 6903 3933 3729 1293 517 579
трех и более 3452 1967 1864 647 258 289

24 менее трех 10105 5045 4085 1810 517 643
трех и более 5171 2640 2161 905 258 321

6 рабочих дней 9 менее трех 6421 3695 3724 1289 496 625
трех и более 3210 1848 1862 645 248 312

10,5 менее трех 6514 3758 3756 1289 496 625
трех и более 3257 1879 1878 645 248 312

12 менее трех 7705 4278 4105 1552 620 694
трех и более 3852 2139 2053 776 310 347

14 менее трех 9805 4372 4377 2172 620 771
трех и более 4979 2262 2266 1086 310 386

24 менее трех 11431 5552 5083 2172 620 771
трех и более 5858 2917 2684 1086 310 386

4. Размер родительской платы в коррекционных группах детских садов комбинированного вида и коррекционных 
группах детских садов компенсирующего вида



5

Количество 
дней работы 
дошкольной 
образователь 

ной
организации 

в неделю

Количество 
часов работы 
дошкольной 

образовательно 
й организации

Количество
детей

Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц
всего в том числе стоимость продуктов питания

дети, нуждающиеся 
в специальных 

лечебно­
оздоровительных 

мероприятиях, в т.ч. 
часто-болеющие 

дети

дети с иными 
отклонениями в 

развитии

Дети в фонетико­
фонематическими 
нарушениями речи

часто болеющие 
дети

дети с иными 
отклонениями в 

развитии

Дети в фонетико­
фонематическими 
нарушениями речи

до трех 
лет

свыше 
трех лет

до трех 
лет

свыше 
трех лет

свыше трех лет до трех 
лет

свыше 
трех лет

до трех 
лет

свыше 
трех лет

свыше трех лет

5 рабочих 
дней

3 менее трех 1274 1164 1274 1164 1164 103 130 103 130 130
трех и более 636 582 636 582 582 52 65 52 65 65

4 менее трех 1488 1241 1488 1241 1241 103 130 103 130 130
трех и более 744 621 744 621 621 52 65 52 65 65

5 менее трех 1998 1835 1998 1835 1835 248 312 248 312 312
трех и более 999 916 999 916 916 124 156 124 156 156

6 менее трех 2069 1874 2069 1874 1874 248 312 248 312 312
трех и более 1033 937 1033 937 937 124 156 124 156 156

7 менее трех 3444 3225 3784 3815 3815 537 718 413 521 521
трех и более 1721 1612 1891 1908 1908 269 359 207 260 260

9 менее трех 4010 3673 4349 4263 4263 537 718 413 521 521
трех и более 2004 1836 2175 2132 2132 269 359 207 260 260

10,5 менее трех 4078 3719 4418 4309 4309 537 718 413 521 521
трех и более 2038 1859 2208 2154 2154 269 359 207 260 260

12 менее трех 4728 4016 5167 4671 4671 672 798 517 579 579
трех и более 2364 2008 2583 2336 2336 336 399 258 289 289

24 менее трех 5964 4283 6402 5012 5012 672 887 517 643 643
трех и более 2981 2141 3201 2506 2506 336 443 258 321 321

6 рабочих 
дней

9 менее трех 4325 4001 4732 4708 4708 645 862 496 625 625
трех и более 2164 2001 2366 2356 2356 322 431 248 312 312

10,5 менее трех 4392 4069 4800 4777 4777 645 862 496 625 625
трех и более 2199 2035 2401 2390 2390 322 431 248 312 312

12 менее трех 5127 4398 5652 5186 5186 806 957 620 694 694
трех и более 2563 2201 2825 2592 2592 403 479 310 347 347

14 менее трех 5240 4466 5766 5253 5253 806 957 620 694 694
трех и более 2621 2235 2882 2627 2627 403 479 310 347 347



6
Количество 
дней работы 
дошкольной 
образователь 

ной
организации 

в неделю

Количество 
часов работы 
дошкольной 

образовательно 
й организации

Количество
детей

Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц
всего в том числе стоимость продуктов питания

дети, нуждающиеся 
в специальных 

лечебно­
оздоровительных 

мероприятиях, в т.ч. 
часто-болеющие 

дети

дети с иными 
отклонениями в 

развитии

Дети в фонетико­
фонематическими 
нарушениями речи

часто болеющие 
дети

дети с иными 
отклонениями в 

развитии

Дети в фонетико­
фонематическими 
нарушениями речи

до трех 
лет

свыше 
трех лет

до трех 
лет

свыше 
трех лет

свыше трех лет до трех 
лет

свыше 
трех лет

до трех 
лет

свыше 
трех лет

свыше трех лет

24 менее трех 6490 5188 7016 6061 6061 806 1064 620 771 771
трех и более 3246 2594 3508 3031 3031 403 532 310 386 386


